Quantum
Valeant malv
rum calumniae
contra trucetes
etiam apud bonos
principes

Confractus
morbida animi
agens testis
sc̄ agitum
Quare, ab
arauq; ep̄
Infractus, pat
fizat n̄ duxma
mariā declinans

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

īrita Nicēniconciliū gesta conducere, si Athanasius ab exilio nō reuocaretur, A
esperans, ut hæc consequi possit, presbytero vtitur cum ministro, & Eusebiū quendam Eunuchorum palatiū præpositum, Imperatoris intimum in Arrianam callidè suasere perfidiam. Ex quo cæteri Eunuchi eadem sapere pauculo in tempore sunt illecti. Nec his contenti, vxorem Imperatoris cum Eunuchis presbyteri artificijs aggredientes, in Arrianum dogma præcipitant. Quid plura: Post paululum & ipse Imperator natura alijs, & animo regio, dum his satis indulget, in perfidiam à peruersis decipitur sacerdotibus. Ob quod, eorumdem suggestione, Arrium apud Alexandriam commorantem, statim Constantinopolim aduentare iubet, atque concilium denuò congregari, ad quod illi vt plurimum conuenere qui Arrium atque Eusebium sectabantur. Quorum studium prævidens senex Alexander Constantinopolitanus Episcopus, conabatur eorum audaciam & conatus reprimere, & Arrium veri Dei hoitem execrabatur. Quippe qui fidei Nicēni conciliū peruersè obſisteret. Verūm cùm iuberet Imperator Episcopos nolentes Arrio acquiescere, inuitos cogi, denunciat Alexandro certam diem Eusebium, vt vel ipse Arrium suscipiat, vel si reniteretur, se Ecclesia pulso & in exilium truso, aliò cum suscipiendum dinoscat. Cùm ille noctem, quæ ad constitutam intererat diem, sub altari iacentis, atque in oratione & lachrymis totam peruigilem dicens, Ecclesie causam domino commendabat. Cunq; lux fuisset exorta, nec tamen Alexander ab oratione cessaret, Eusebius cum suis omnibus, velut hæretici belli signifer, domum Arrij matutinus accedit. Cunq; properè sequi ad Ecclesiam iubet, protestatus quod Alexander, nisi præsens acquiesceret, expulsus cederet loco. Igitur omnium summa expectatio, quo vel Alexandri perseverantia, vel Eusebij Arrij sententia declinaret. Cumq; cunctorum animi essent (vt in tali re soleat) expectatione suspensi, Arrius ad Ecclesiam pergens, Episcoporum & populo- B rum frequentia constipatus, humanæ necessitatis causa, ad publicum declinat, vbi cum sedderet, incestina eius atq; omnia viscera in lecellus cuniculum deflu- xere. Itaque in taliloco dignam mortem blasphemiae, & fœtidæ mentis exolu- uit. Quod postea in Ecclesia nunciatum est Eusebii, atque his qui vñā secum sanctum & innocentem virum Alexandrum, de Arrio recipiendo fatigabant, superatipudore & confusione, discedunt. Tunc completus est sermo ad gloriam domini, quem in oratione sua Alexander ad dominum proclamauerat, dicens: Iudica me domine inter & Eusebij minas & Arrij vim. Sed hæc ad præsens quidem paululum pudoris habuerunt. Conuenientes verò inter se hæretici, veritatem fortè si (vt res gesta est) integrè ad Imperatorem Constantium peruenisset, non solum à perfidia eorum, in qua callidè irretitus tenebatur, abscederet, verum & in autores deceptionis suæ severius aliquid de regia autoritate decerneret, componunt per Eunuchos, quos iam in perfidia deceptos tenebant, vti de Arrij morte Imperator, quam fieri posset, cōpositè & comiter nosceret. Neque aliquid quod Dei vindictam indicare videretur, audiret. Quibus ita gestis, de causa fidei, & potissimum in discussione cuiusdam libri æditiæ Marello Episcopo Ancyra Galanæ prosequuntur. Interea Alexander confessus senio, & plenus annis, tricesimo episcopatus sui anno, & nonagesimo octauo ætatis suæ, moritur. Vir omni virtute & sanctitate præditus, de quo & hoc aliquid mirabile fertur. Constantinum patrem cùm semel Byzantium aduentasset, philosophi quidam adierunt, exprobrantes religionem nostram, quam majoris eius Romaniprincipes, veluti falsam & inanem abiecerant, idq; sevelle coram eo, & alijs, palam Episcopo Alexandre concludere. Verūm Imperator, licet nosceret Alexandrum huiusmodi verborum exercitatione inexpertum, tū in

Domus Imperia
fons tota et
Imperator esse
restaurans cum
Uxore aziana
pugna romana
lantur

Mors
Impii arr
dimis fructu
cio profecta

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Con inviris sanctitate confidens, iubet eum cum philosophis certamen intrare. Ille necessitate coactus, & Deo sisus, processit in medium. Et cum cōuenissent, ut unus ex philosophis ceteris tacentibus, cum eo primum loqueretur. Incipit Alexander in hæc verba: In nomine (inquit) domini Iesu Christi impero tibi philosophie, ne loquaris. Qui nullis conatibus, omnium ferè circumstantium experientia concitus, nisi post longam horam, ex absolutione Alexandri, loqui potuit. Magnum hoc quidem miraculum & Alexandro dignum, nec ex alijs philosophis quisquam ausus est aliquid contradicere.

Post huius igitur Alexandri mortem, Paulus Constantinopolitanus presbyter, a catholicis ordinatur Episcopus. Quam ordinationem Imperator Constantius aegre ferens. Non multo post tempore Constantinopolim veniens, & ex complicibus Eusebii concilium congregans, Paulum sede sua priuauit, & Eusebium Constantinopolitanum fecit Episcopum. Qui iam gloriosus in palatio, ut alius Augustus incedens, putabat omnia per Eunuchorum medium ad suum posse effectum conducere, si ab exilio Athanasium non euocari contingeret. Quā obrem totis conatibus cū complicibus suis, apud Alexandriā Arrianum constitutere Episcopum conabatur. Idq; fecisset, nisi diuina pietas malignas eius & sequacium presumptio p̄r̄uenisset. Nam per id tempus Athanasius fatus litteris & adiutorio Constantini junioris, qui apud Hesperiae partes regnabat, Alexandria reuersus, sedem suam cum iubilo & gudio penè omnium Alexandrinorum & totius Aegypti suscepit. Literæ vero, quas ad Alexandrinos Constantinus direxit, hæ sunt:

Victor Constantinus catholice Ecclesiæ, & populo Alexandrino. Non puto vos ignorare dilectissimi Athanasium magnum diuinæ legis prædicatorem, pro tempore apud Gallias ex eo directum, ne crudelitas impiorum inimicorum

Deius sacro capiti cum periculo immineret, aut malignorum callida infestatione qua tunc temporis premebatur, detestabile aliquid pateretur. Et nobis iubentibus sic degit, ut necessaria illi non deessent. Verum talis est eius præclarissimæ virtutis religio, & ipse tam diuinis fatus solatis, ut fortunæ casus etiam molestiores magnificentissimo animo despiciat. Quem cū beatæ memorie Constantinus, piissimus pater meus, suæ sedi restituere proponeret, si morte præventus nequireret, consequens fuit me voluntatem diui Imperatoris nostri implere. Illum ergo, licet de separatione sua modestissimi, tamen ad propriam sedem, ad vos eius oves remittimus. Nec unquam tanti viri imago sacratissimumq; eius nomen, de nostro pectore labi poterit in æternum. Diuina prouidentia vos custodiat amantissimi.

Recepto igitur in sede sua Athanasio, episcopalia tractabat, & populum prædicationibus & exhortationibus ad seruandam rectam fidem & puram mentem exhibendam Deo, singulis penè diebus instruebat. Nec quicquam ex his omittere videbatur, quæ ad pastoralem curam pertinere poterant. Nam scribebat etiam frequenter ad diuersarum urbium Episcopos, suadens fidem rectam servare, & Arrianorum impietatem detestari, ut est illa epistola, quam ad vniuersos catholicos in hæc verba direxit: Omnibus ubiq; fratribus verae fidei salutisq; simul, & his qui per Aegyptum, & Syriam, & Ciliciam, ac Phoenicem, & Arabiam sunt orthodoxis Episcopis, Athanasius & qui mecum sunt Episcopi, in domino salutem. Quicunq; impietatem inspicit is insurgentem, imminentemq; pietati, per apertas vocum nouitates, & per simulationes subdolas, perq; seditiones, ac tumultus factidos, plagarisq; & vulnera, & neces, debetis veluti ex tempestate quadam acturbine subtrahi, salutisq; fidissimam occupare stationem. Ut neq; illis impietate iungamini, qui sanctæ trinitatis unam veramq; deitatem ir-

Athanasius
sedī sue opera
constantini Tr
mirris sedī sue
Restitutio

E p̄la athanasi
ad Virtutis fide
et Holiness de
Verā fide

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

ritar epræsumunt, & à patre diuidunt filium, atq; à filio fecernunt spiritū sanctū. Neq; illorum turbidis motibus, sceleribusq; misceamini. Ita em & nos salutivē stræ consuletes, & eorum qui nobis obtēperant, diutius iam apertā Arrij impie tate, eorumq; simulationem, q; factis verbis simpliciores quosq; decipiunt, argue re non desistimus, atq; ab omni illorum temeritate separamur, lugētes quæ ab illis impiè in Deum admittuntur, q; nomen sanctum blasphemantium linguis exponunt, cupimusq; seruari in vobis, & in his q; sunt vobiscum fidei rectæ ac modestæ couersationis normam, vosq; id idem facere hortamur. Quodq; iam idem arripuitis institutū, & q; huiscemodi zelo nondū excitati estis, aut Christianam religionem destrui ab his minus aduertistis, & astu callido diabolū Ecclesiam oppugnare, ac veluti nauem submergere non intellexistis. Quod si euī ad nos scribere, nobiscumq; de his rebus tractare volueritis, libentissimè suscipiemus vnanimitatem consensemq; vestrū fratres. Orationūq; consortia quātlibet locorum intercedine dissiparemur, fraternitati vestræ significātes. Quia & si pessis hæc iam cuncta occupare videatur, tamen in plurimis populis pseue rat apostolicæ fidei bonum, atq; in multis Episcopis, licet populum quidā partim vi, partim verbis fallētibus teneant, & Episcoporū multitudo, tū ob eorum metum, qui in vrbibus potentiores sunt, tum propter tantā simulationē ea quidem quæ sentiunt, imprimunt. Quæ verò non sentiunt, simulant. Quippe qui nunq; istis nefarijs dogmatibus dedere manus, paucisq; tantū verbis expressam veritatem norunt. Quod scilicet neq; creatura Dei Deus, Deiq; filius esse possit, neq; spiritus sanctus inter creatureas numerari, Dei q; apparitionem nō creature alicuius aduentū suscepimus. Neq; enim in aduentū servi credidimus, diuinisq; spiritus gratiam suscepimus, per quā etiam dī efficiuntur, & templo Dei sumus. Hæc em paucis licet expressa, omnibus Christianis aperta & cognita sunt. Quippe quæ p̄dicatam ab initio veritatem fidei continent, in qua permanētes æternas excipimus spes. Nostræ igitur fidei symbolum cōsubstantialis est trinitas, Deus verus homo ex Maria factus, & qui his non congruit, anathema sit. Hæc enim & magnæ Nicenæ synodi continent scripta, Cōsubstantiale patri esse filium, & spiritum cum patre & filio conglorificari, Deum verum Dei filium incarnatū esse, passum esse, ac resurrexisse, et in coelos ascendisse, ac inde venturum iudicē viuorum & mortuorum. Cui gloria in secula seculorum, Amen.

Inferim Arriani, qui apud Alexandriam degebant, quotidianas contra Athanasium seditiones concitare non cessabant, vt occasionem præberent Eusebio & complicibus rursum contra eum malignandi, nec minus diuersas in populo seminare zizanias, omni fraude procurabant. Aliquando etiam mentientes alijs suadere conabantur Antonium monachum virum sanctissimum, ita vt se in Christi fide tenere & credere. Quorum impietatem ipse Antonius admiratus (vt in eius vita refert Athanasius) & iusti doloris ira commotus, ro gatus ab Episcopis et vniuersis fratribus; Alexandriam descendit, ibiq; Arrianos sermone publico condemnauit, vñimam hanc esse hæresim & præcursor rem Antichristi affirmans. Reliqua vide pagina 170. post literam d. Cum hoc magno Dei glutino deuinctus hic Athanasius fuerat, et ei pallium donauit, in quo corpus postea Pauli primi eremiti, religiose ipse Antonius obuoluit. Nam vt Hieronymus in vita quam de ipso Paulo descripsit, enarrat. Cūm per octoginta quatuor annos Paulus degisset in deserto, nec viuentem hominem aspexisset, anno s. xetatis suæ centesimo, diuina inspiratione ab Antonio comper tus, et diem resolutionis suæ instare enarrans, de ipso Anthanasio in hæc verba mentionē fecit: Quamobrē quæso Antoni perge, ne sit molestū, et palliū quod tibi Athanasius dedit, ad obuolūdum corpus meum defer. Et subdit: Stupefa

*Featus
antonius alexandri
driq. publicus
sermone axiam
conuincit et
condemnat*

ctus

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Ctus ergo Antonius, quod de Athanasio & eius Pallio audierat, quasi Christum in Paulo videns, & in pectorē eius Deum venerans, vtrā respondere nihil ausus est.

MORITVR CONSTANTINVS.

PE R id fere tempus Constantinus bellū Constantī fratri suo inferens, iuxta Aquileiā ab se tertio anno regni sui occidit, Verū dum tanta cūtra gregem Christi Athanasius pauperet, Eusebius & cōplices liuore & odio cōtra eum conciti, neq; patientes se inceptis desistere victos, inno-
uant iterū contra Athanasium bellū, & ducem vnum s. Perinthium statuunt, qui Hierachie dicebatur Episcopus, & inter alios eloquentior videbatur, vt Athanasi
um coram principe insimulare debeat, ostendatq; per eius redditum, scandala plu
rima singulis diebus exoriri. Et non solum conquassari eius literis Aegyptum,
totam Palæstinam iam & Phoenicē, vicinasq; prouincias penitus conturbatas es
se. Insuper nec illū sedem Alexandrinam iuste possidere, quin præter Episcopo
porū sententiam, reuersus ab exilio, illam tātum modo sua autoritate receperit,
quod ex canonibus quos illi cōfecerant. Ne minori Episcoporum numero quis
in sede reponi possit, quam ex ea deiectus fuerat, ille sedem suam recipere nō po
terit. Quibus & similibus Imperatorem lascessentes, facile ad suam prauam vo
luntatem conduxerunt, & suadere curauerunt, vt rursum Alexandria Ecclesia
Athanaſius pelleretur. Et vt illi omnem defensionis viā p̄excluderet, per literas
primum conati sunt eum apud Iuliu Romanū pontificem, de huiusmodi calum
nijs insimulare. Quod præsentiens Athanasius, non minus ipse innocentiam su
am defendere conabatur. Quamobrem Iulius, ad quem, vt Metaphrastes in vi
ta Athanasij, & cæteri Greci Ecclesiasticam historiam describentes, enarrant, ob
sedis proprie dignitatem, vt verbis eorum utar, Ecclesiarum om̄ium iudicium
spectabat. Nec præter Romani pontificis sententiam concilia celebrare oport
ere, sacros canones imitatus, iussit Eusebium, Theogonium, Theodorum, Berin
chum, & cæteros complices, vna & Athanasiū ad sedis suæ præsentiam conue
nire, vt differentiarum inter se iudicium apud sedem apostolicam proferatur.
Et eis certum condecentemq; statuit terminum, in quo si adesse contemnerent,
iustum ipse in tanta causa prosequeretur iudicium. Veruntamen in præfixo ter
mino quum adfuisset Athanasius, calumniarum inuentores, & veritatis inimi
ci, hac euocatione suscepta, formidantes id quod facile euenisset, ne sua detege
rentur mendacia, se à tali profectione omnino abstinuerunt. Nec aliam suæ con
tumacij causam reddentibus, Iulius elapso termino, causam canonice discutit.
& Athanasiū diffinitiuā sedis apostolicae sententia, ab omni cōtrminatione in
nocentem fuisse declarat, & ab omni contra eum lata sententia, indemnem at
que immunem reddidit, & sedi suæ omnino restituendum indicit. Contigit
ēd tempore & Paulum Constantinopolitanum Episcopum, & alios quosdam
suis Ecclesijs expulsos, Romam ad Iulum similiter confugisse. Quorum casus
quum simili modo examinasset, & cōperisset eos in omnibus Nicæno concilio
cōcordare, in communione sua Romæ suscepit, & ad eorum Ecclesias literas di
rigens, singulis propriam sedem restitui mandauit. Necnon etiam ad Orienta
les Episcopos decretū suum mittere curans, Athanasiū & alios Episcopos, ad
Ecclesias proprias remittit. Qui reuersi & sedes suas adepti, literas & decretum
Iulij ad Orientales Episcopos dirigūt. Verū hēc īpīj homines ægrē ferētes, nul
latenus patiunt̄ hos cōquiescere, sed rursum illos expellere curauerūt. Nā p̄ eos
ītrā concitus Constantius, & in furorem penē contra Paulum deductus, per
§ iiiij Philip-

Hermes ab Athanasius
calumnij & auctorū
ab Imperatore
cōstantio sedē
sua pelleretur

*cōcepta

Julius papa
Romanus fācī
vniuersitatis
pastor. affanū
absolutū à rōm
nīj & cōstantin
avia uenit

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Philippum virum excelsum, Paulus ipse fraudulēter à sede sua iterū expellit. **A** Similiter nulla via Eusebius & cōplices ferre valeentes Athanasium in sede sua degere, noua ac terribilia contrā ipsum iterum configūt criminis. Eūq; apud Imperatorem in auditis criminibus adiūtentis insimulare non desistunt, vñq; quo humani corporis brachium loculo delatum, imperatori ostendunt, quod ab Athanasiō excisum magicæ artis gratia, de Arsenij cuiusdam corpore confirmabat. Sed & alia plurima criminosa, simul & flagitiosa componunt. Quibus ex causis Imperator iuber (cōvocato iterū concilio apud Tyrum) Athanasiū condēnari, & de sede sua expelli. Nam Eusebius & cōplices quiescere nō posse videbantur, quisq; Nicenī concilij fidē omnino subuerterent, quod consequi non posse putabant superstite Athanasiō, quā obrem egerunt cum Imperatore, vt sub occasione dedicationis Ecclesiae admirabilis, quam apud Antiochiam Syriæ quinq; annis ante mortē suam constituerē incooperat Constantinus, & anno quarto imperij Constantij penè completa fuerat, quæ (vt Hieronymus scribit) dominicū aureum dicebatur, congregaretur concilium. Et vt liberius eorū machinationes apud Antiochiam exequi possent, Episcopos primū apud Tyrum cōuenire statuunt, & causas tractare Athanasiō, illumq; sede sua omnino priuare, ac vinculis & carceri mancipare disponunt. Quo pacto in concilio apud Antiochiam celebrato, Nicenam fidem penitus subuertere cogitabant. Misso igitur ab Imperatore ad urbem Tyri uno ex comitibus de latere suo, qui Episcopos congregaret, atq; etiam aduentente Archelao, tunc quoq; comite Orientis, necnon & eo qui Phoenicem prouinciam gubernabat, & conuocantibus ibidē Episcopos pro dedicatione apud Antiochiam dominici aurei, confiocatur & vna Athanasius, qui huiusmodi machinationes ignorans, pergit ad Tyrum. Interim loculus cum humano brachio cōfūnatur, crimen contra Athanasium diffamatur, & inuidiæ horror non solum religiosas, sed & viles animas peruidit. Is Arsenius, cuius brachium dicebatur **B** excisum, lector aliquando Athanasiō fuerat, et ob culpam correptionum veritus frequenter se subtraxerat. Cuius latebras oportunas sibi ad huiuscemodi cōmentū flagitosi homines rati, initio compositi criminis, occultatum eum apud quendam quem fidissimum sceleribus suis crediderant, retinebant. Ad quem ad hoc in latebris positum, antequam qui conuenire debebant, congregarentur Episcopi, fama peruenit, quid suo nomine criminis intentaretur Athanasio. Et siue eum ipsa humanitatis contemplatio, siue diuina pertulit prouidentia, clā per noctis silentia euadens claustris, peruenit Tyrum. Et pridie quā causæ dicendæ adesset ultimus dies, Athanasio tese Arsenius obtulit, vñq; se rerum gestarum series haberent, edocuit. Ille domi esse hominem, nec innotescere cuiq; de eius præsentia iubet. Interea concilium cogitur, in quo plures concinnatae calumniae consciūt, imd̄ penè omnes infenso animo præiudicatoq; aduersus Athanasium conueniunt. Per idem tempus Paphnutius confessor, de quo supra memorauimus, senio iam confessus, ad dedicationem se pergere putans aderat. Et simili modo confessor alius dictus Maximus, tunc Hierosolymorum Episcopus, At Paphnutius quum vidisset Maximum, qui vna secum effesso oculo, & poplite succiso, confessor extiterat, & pro nimia simplicitate nihil de scelere suspicantem confessisse cum ceteris, quos factionis macula sociauerat, medium confessum adire nō veritus: Te (inquit) δ Maxime, cum quo mihi vnum arque idem confessionis insignis est, cum quo mihi pariter mortale lumen effossum, clatiorem diuini lumen conciliavit aspectum! Te inquam non patiar sedere cum concilio malignantium, & cum iniqua gerentibus introire. Iniectaq; manu, eleuans eum de medio eorum, recessit. Et Athanasiō ab inde communione se sociavit.

Calumnia
heretorum
fusionem
Athanasium

VIRI SANCTISSIMI VITA.

C PRIMA ACCVSATIO CONTRA

Athanasiū de muliere quæ se dicebat
ab eo oppressam.

SED interim causa dicitur, & primo introducitur accusatio mulieris cuiusdam, quæ se diceret aliquādo hospitio Athanasium recepisse, & ab eo noctu nihil suspicantem, vim corruptionis esse perpessam. Introduci ad hæc iubetur Athanasius, & ingreditur cum Timotheo presbytero suo, eumque monet, ut postquam mulier dicendi finem fecisset, se tacente ipse ad ea quæ dixerat, peroraret. Timotheus cōuersus ad eam: verè, inquit, mulier, ego mansi apud te aliquādo, aut vim tibi vt afferis feci. Tum illa, vt mulierum se talium procacitas habet, obiurgans Timotheum: Tu, inquit, mihi vim fecisti, tu in illo loco maculaisti castitatem meā: simul & conuersa ad iudices, obtestari fidem Dei cœpit, vera se dicere. Tum omnes ridiculo suo pudor habere ccepit, quod tam facile tacente reo, factio compositi criminis patuisset. Nec tamen permitti sunt, vt iudices de muliere haberent quæstionem, nam apud illos iudicandi libertas fuerat, qui accusatores erant. Hinc transitur ad aliud crimen, profertur facinus seculis inauditum. Hoc est, inquiunt, vbi nemo possit verborum præstigijs decipi. Res agitur oculis verbis cessantibus. Brachium hoc te aiunt Athanasiū accusat excisum, hæc Arsenij dextra, quam tu quomodo, vel ad quos usus excideris, indicato. Tum ille, quis enim velutrum Arsenium nouerat, vt hæc ipsius dexteram esse cognoscatis: Exurrexerunt aliquanti, qui se dicerent optimè scisse Arsenium, in quibus nonnulli erant absq; conscientia. Orat dehinc à iudicibus Athanasius, vt hominem suum, quem negocium deposceret, iubeat introduci. Cunq; introductus esset Arsenius, eleuato eius vultu, Athanasius cōcilio & iudicibus ait: Hic est Arsenius, & eleuās eius nihilo minus dextram, hæc est, inquit, etiam dextera eius, hæc est sinistra. Hæc autem quam isti offerunt manusvnde sit, vos requiri te. Tum velut nox quædam & tenebrae accusatorum oculis infusa, quid ageret, quo se verterent, nesciebant. Ipsum etenim esse Arsenium testes qui paulo ante scire sedixerant, confirmabant. Verum, quia nō iudicandi, sed opprimendi hominis causa concilium gerebatur, fragor omnium repente attollitur, magis rerum esse Athanasium, & decipere intuentium oculos, acclamatur, nec debere vello modo ultra tales hominem vivere, factoque impetu, suis eum discerpere manibus parant. Sed Archelaus qui cū cæteris ex præcepto Imperatoris concilio præsidebat, ereptum eum ex discerpentium manibus, per occultos exitus eduxit, ac fugæ admonuit, qua posset commendare salutem. Concilium tamen rursum conueniens, tanquam si nihil omnino deprehensum fuisset, vt confessum de tantis criminibus Athanasium condemnat. Et gesta per hunc modum facta per orbem terræ mittentes, ad sceleris sui consensem, imperatore agente, cæteros Episcopos impulerunt. Hinc iam toto orbe profugus agitur Athanasius, nec nullus ei tutus ad latendum supererat locus. Tribuni, præpositi, comites, exercitus quoque ad investigandum eum mouentur, edictis imperialibus præmia delatoribus proponuntur: Si quis viuum maximè, sin minus caput certè Athanasij detulisset, ita totis regni viribus frustra aduersus eum cui Deus aderat certabatur. Interēa sex continuis annis ita latuisse fertur, in lacu cisternæ non habentis aquam vt solem nunquam viderit. Sed cū m per ancillam, quæ sola conscientia dominorū officijs, qui ei latebras præbuerant, indicatus fuisset, tanquam Dei spiritu admonitus, ipsa nocte qua ad eum comprehendendum cum iudicibus veniebatur, post annos sex emigravit ad alium locum. Ita illi qui venerant frustrati, dominis

Alia calunnia
In accusatum
heretorum
accusatum

fforma ab
nafine fuga
mentem endens
in sedes sua con-
lare regitur
et sex amiss
in cisterne
Latere

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

minis quoq; infugam versis, de ancilla ut falsa indice, pœnas sumunt. At isti in-**A**terim, Eusebius & iniquitatis complices Episcopi, qui omnes numero non agin-
ta, post Antiochenæ basilicæ consecrationem, generale se velle celebrare concilium indicunt. Ad quod neque legati lulij Romani pontificis conuenire sunt vo-
cati, nec aliqua eius adfuit autoritas, nec Maximus Hierosolymitanus, nec Pa-
phuncius præfati, ne damnationi Athanasij subscribere cogerentur, adesse yo-
luerunt. Sed solus Constantius Arrianorum princeps, huiusmodi concilio præ-
sidebat, in quo damnationem primo Athanasij confirmantes, Eusebium quen-
dam Emissenum Episcopum ad sedem Alexandrnam transferunt. Qui quum
Alexandriam pergere formidaret, hanc sedis translationem non admisit, ac
illi Gregorium quendam alium Alexandrinæ Ecclesiæ ordinarunt Episco-
pum. Deinde aliam fidem componentes, nec viam de fide Nicæna mentionem
habentes, sperabant per alia concilia quæ successive celebrare intendebant, Arrij
impieratè paulatim subinducere. Cui dissensioni Eusebius Emissenus & Gre-
gorius iam vocatus Alexandrinus, se subscripterunt. Demum Gregorius poten-
tia imperatorum suffultus, armata manu Alexandrinam occupauit Ecclesiam.
Quæ omnia sentiens Iulius Romanus pontifex, intimo cordis dolore tactus,
grandem epistolam Eusebio & alijs apud Antiochiam congregatis, direxit. At
guens eos ex pluribus, & quod concilium sine sua autoritate ausi fuerint cele-
brare, atque iniuste Athanasium per orbem profugum exagitassent. Quæ epi-
stola apud Latinos etiam reperitur, cuius initium tale est: Venerabilibus fra-
tribus vniuersis Orientalibus Episcopis, Iulius. Decuerat, &c. vide paginā 136.
Quibus literis apud Antiochiam vbi congregati erant, susceptis, & vbi Constâ-
tius Imperator moram trahebat, initio inter se concilio, Iulio Papæ in hunc mo-
dum rescribunt: Domino beatissimo & honorabili patri Iulio apostolicæ sedis
venerabili Episcopo, Eusebius, Theogonius, Theodorus & Berinthus, vna **B**
cum reliquis fratribus & coepiscopis nostris in Antiochia congregatis. Licer
præ omnibus Romanam Ecclesiam magnifi. &c. reliqua require pagina 138.
Quas literas ut summus pontifex suscepit, eorum aperta m iam videns impieta-
tem: rescribens denuo, illos penitus damnat, & sententiam quam pro Athana-
sio tulit, iuste prolatam, ac iudicium totum rectissimum fuisse demonstrat, iu-
steq; & canonice eundem restitutum esse, contra Eusebium & alios qui in hac re
Iulium culpare ausi fuissent. Cuius epistola initium huiusmodi est: Iulius san-
ctæ Romanæ & apostolicæ Ecclesiæ Episcopus, Eusebio, Theogonio, Theo-
doro, Berintho, & cæteris Orientalibus Episcopis. Decuerat vos aduersus san-
ctam Romanam & apostolicam Ecclesiam, limate & non ironice loqui, &c. re-
liqua inuenies pagina 139. . Quibus literis susceptis, quid ipsi responderint,
neque apud Græcos, neque apud Latinos scriptum comperi. Verum, Atha-
nasius dum hæc per Iulium tractantur, ne graues alicui latebræ suæ fierent,
& occasio calumniae innocentibus quæreretur, nihil sibi vltrâ iam tutum in Con-
stantij regno præsumens, ad Constantis partes profugus abscedit. Româ-
que veniens, à Iulio summo pontifice, honorificè & religiosè susceptus est. Sed
eius causam Iulius quum iam amplius Ecclesiasticis sanctionibus defendere
non valeret, ad Constantem retrulit, qui licet fama & conjecturis rem ipsam
prius concepisset: tunc tamen diligentius cognita, ad fratrem suum Constan-
tium literas exoratorias scribit, vt Athanasium magni Dei verum sacerdotem,
in sede sua Alexadrina recipi iubeat, eumq; ob singulares virtutes apud se & Ro-
manū pontificē Iulium, magna reverentia degere. Quod quidē Constantius ad
fratris preces inclinatus, cùm id facere veller, ab impijs sacerdotibus prohibitus,
penitus denegauit. Verum Constanſ vbi hæc cognouit, exhortationibus Atha-
nasij

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Cⁿasij & Pauli Constantinopolitan Episcopi, qui similiter a sede sua expulsus, Romanum ad Iulium confugerat, scripsit iterum fratri Constantio, rememorans religionem & pietatem patris eorum Constantini, qui hac vera iustitia tyrannos fortissimos deuicisset, & Romanæ ditioni gentes Barbaras subiugasset, quam pietatem hæreditario iure conseruare hortabatur, nec sacerdotes Dei, viros iustos, & innocentes ob fallacium hominum insimulationes persequi vellet. Quā obrem hortatur, vt locum eligat Orientalibus & Occidentalibus Episcopis congruentem, quo pariter conuenientibus omnibus, generale celebretur concilium, & Athanasij atque aliorum qui se iniuste expulso profidentur, iudicium canonice ventiletur, id est Athanasium expetere, nec quicquam aliud. Quibus literis commotus Constantius, elegit Sardicam urbem Illyrici, locū omnibus commodum, ubi Orientales mandat congregari pontifices. Constans similiter ex his p*ri*is suis supremis partibus Episcopos trecentos (vt scripsit Athanasius) Sardicam misit, in quo Osius Cordubæ, & Protogones Dardicelis Episcopus, legationem fulij gerebant. Qui vero ex Oriente conuenerant (vt Sabinus refert) septuaginta sex numero fuerunt, inter quos & Ischiras, quem Athanasij accusatorem supra descripsimus, ad Episcopatum Mareothis, vt promiserant, euectus connumebatur. At reliquorum cum alijs valetudinem corporis, & alijs breve tempus allegarent, se excusare maluerunt. Igitur apud Sardicam urbem, quum Orientales conuenissent Episcopi, ad conspectum Occidentalium deuenire se continuerūt. Nec secum conuenturos prædicabant, nisi Athanasium & complices de eorum consortio amouerent. Quod quum Occidentales Episcopi nō admitterent, Orientales ipsi subito discesserunt. Et venientes Philippopolim urbem Thraciæ seorsum celebravere concilium, in quo aperte consubstantialitatem filij cum patre damnantes, hæresim inæqualis substantiæ, epistolis conscribentes, quocunq*d* i

Sardicę cōnīlū
gnalē celebrauit

*Incenso-
res vel in-
citatores.

Drigere curauerunt. At qui in Sardica Occidentales Episcopi remanserant, primū quidem eorum vesaniam damnauerere. Deinde Nicæni concilij fidem confirmantes, consubstantialitatē patris & filij latius expreſſerunt. Insuper Iulij sententiam pro Athanasio, vt canonicè latem confirmauere, atq*e* accusatores eius dignitatibus priuauerunt, & epistolam grādem vniuersis Episcopis & comministris sanctæ & apostolicæ Ecclesiæ conscripserunt. In qua enarrantur Episcoporum Orientalium factiones, persecutiōesq*e* imminere, quas orthodoxis Episcopis induxere. Et quēadmodum legitime atq*e* canonicè illos pluries vocauere, sed facinorum suorum conscientia p*territi*, fugæ remedii pro criminibus elegerunt. Demū in ea latissimè fides atq*e* apertissimè declaratur. Quæ omnia cū Constanti*i* innotuerunt, doluit quidē fratris leuitatē, atq*e* aduersum huiuscmodi malorū intentores infremuit. Quāobrem duos ex Sardicensi cōcilio delegit Episcopos, q*s* vna & Salmianū virū clarissimū ad Constantium fratrē cum literis dīexit, mittēdo significans pro certo se comperisse, q*p* sacerdos Dei summi Athanasius iniuste fugas & exilia pateretur. Hunc itaq*e* recte saceret, si absq*e* villa molestia loco suo restitueret. Si id nosset, sibi curæ futurum vt ipse adimpleret, regni eius intima penetrans, pœnas dignissimas de autoribus scelerum sumeret. Quibus scriptis perterritus Constantius, q*p* posse facere ea quæ minabatur conscius erat, simulata benignitate vtrō venire ad se Athanasium iubet, atq*e* illi in hæc verba descripsit Constantius Victor Augustus Athanasio Episcopo. Diu te errare atq*e* tempestatibus per diuersa æquaora vectum, amplius circumferri nostræ pietatis clementia non permittit. Nec proprijs te rebus atq*e* patria priuatum, per invia ferarum loca atq*e* deserta vagantem, nostra cura non despexit. Verum cū vtrō te ad nos vēturum, & laborum recōpenſationem exigere sperauimus, vñq*a* ad hoc ipsum tempus tibi nostras literas dare distulimus. Sed quoniā fortè quedā detinuit for-

mido,

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

mido, ne de cætero hoc p̄sumas, nostras has literas plenissima largitate insignes A
tuæ sanctitati destinare curauimus, ut absq; vlo metu seu formidine, libere & se
cure nostris te aspectibus præsentare non differas. Quatenus ad tua omnia re-
stitutus nostram experiaris clementiam, atq; in patria propria maximum gratia
nostræ pignus possideas. Nec multo post alias eodem penè tenore Athanasio dī
rexit epistolas. Et paulo post alias, atq; vna Architum Alexadrinum diaconum
misit, qui eum ad plenum de eius dispositione informare valeret, ostenderetque
publica sibi parata vehicula, atq; illum sua omnia recepturum. Quas omnes lite-
ras, quum apud Aquilegiam relicto Sardicensi concilio Athanasius moram tra-
hens suscepisset, confessim Romam pergens, Iulio ostendere non distulit. Qui
ob hæc credens Imperatorem Constantium velle iam veram fidem tenere, ve-
hementer gauisus est, ac Roma cum eo pene tota. Quamobrem literas scribit
presbyteris, diaconis, & toti plebi Alexandriæ habitantibus, congratulatus pri-
mum eis de reditu Athanasij, & quemadmodum è tot tantisq; persecutioni-
bus, vt aurū examinatus evaserit. Cuius laudes nec ipse se tanti putat, qd illas ex-
plicare valeret, quem omnium clarissimum & admiratur & obseruat. Tandem
Christum precatur, ut hoc eius gaudium præseruet in æternum. Athanasius igit
tur iter agens, quim ad Constitutum peruenisset, leui increpatione perstrictus,
ad Ecclesiam suam permittitur ire securus, sed Imperator prius ab impijs concili
arijs admonitus, hæc ad Athanasium loquitur: Non est, inquit, magnum Atha-
nasi, quod Episcopi de te poscunt, vt vnam ex multis, quz sunt apud Alexandri
am Ecclesijs, concedas populis eorum qui tibi communicare volunt. Tum ille,
Deo ei suggestente, paratum in tempore consilium reperit. Et quid est (inquit)
Imperator quod poscenti tibi liceat denegari, qui potestatem habes omnibus iu-
bendi? Sed vnum est quod oro, vt meam petiunculam libenter admittas. Cunq;
se omnia quæ vellet, etiam si essent difficillima, promitteret præstaturū, si vnum B
eis concedere vellet. Ait Athanasius: Hoc est quod rogo, vt quia etiam hic (nam
apud Antiochiam res agebatur) sunt nostri populi qui istis cōmunicare volunt,
vnam eis tenere concedatur Ecclesiam. Aequissimum sibi videri & valde præstā
dum, laetus respondit Imperator. Sed quum rem detulisset ad eos, quorum con-
silij sicut batur, neq; ibi se velle accipere Ecclesiam, neq; hic dare respōdent: ita Im-
perator admiratus eius prudentiam, properare ocyus ad suscipiendam suam Ec-
clesiam iubet, literasq; in eius favorem in hunc modum descripsit: Constantius
Victor Augustus, Episcopis Aegypti, presbyteris, & populo Alexandrino. Ec-
clesiæ catholicæ reuerendissimus Episcopus Athanasius Dei fauente gratia mi-
nime est derelictus. Nam licet ad breue tēpus humanis fuerit casibus agitatus,
diuina tamen prouidentia non abiectus, iterum patræ sediq; suæ atq; tranquilliti
restitutus est. Cui nostram adesse pietatem opportunum videtur, vt omnia
quæ contra eum, aut contra communicantes ei gesta fuerint, nostræ mansuetudi-
nis decreto omnino aboleantur. Sancimus liberum esse de cætero Episcopis qui
buscunq; atque clericis, pariter & cleris & laicis, cum eo pro libito conuenire, &
tantiviri (vt melius nouerint) participatione gaudere, vt illius orationibus sus-
fulti, pontem vobis ad coelestia firmissimum fabricare possitis. Et ne tumultus,
aut seditiones qquo modo apud vos oriant, præsidi & iudicibus apud vos degē-
tibus literis nostræ mansuetudinis iniungimus & manda mus, quatenus omnia
hæc summa vigilantia & cura fieri prohibeant, omnesq; seditiones sine respectu
aliquo, legitimæ tradant vindictæ. Vos ergo præfatum virum omni reuerentia
& honore colite, atq; orationes cum eo pro nobis ipsiis tum pro nostra clementia
omnipotenti Deo offerte. Tunc beatus Athanasius per Syriam iter aggressus, &
exinde per Palestinam trāiens Hierosolymam ad Maximum eius urbis Episco-
pum

Athanasius
constantes
Imperatorem
anxiliu sedem
vnam 2. m. fitur

VIRI SANCTISSIMI VITA.

A pum venit, illiq; indicans gesta Cōciliū Sardiceñ. & quemadmodum eorum de-
 creto Constantius Imperator assenserat, persuadere facillimē valuit, vt ex episco-
 pis omnibus Syriæ & Palæstinæ, Maximus concilium congregaret, atq; in eo
 Sardiceñ. cocili gesta confirmauit, cōmunionem Athanasio restituit. De qui-
 bus omnibus episcopis Aegypti & Libye epistolam, clericisq; & plebi ea syno-
 dus scripsit. Quæ, vt noluerunt Ursatius & Valens, qui ex ducibus Arrianæ per
 fidia extiterant, factò libello pœnitentia, & Romam ad lūlūm profecti, veni-
 am promeruere, atq; Athanasio per literas se cōmunicare oñib; professi sunt.
 Athanasius verò è Hierosolymis discedens, per Pelusium iter ad Alexandriam
 dicens, & diuersas intrans ciuitates populos quo scung; consubstantialitatis fidē
 arripere magno Dei seruore edocebat. Et quum catholici non adessem̄t episco-
 pi, ordinationes aliquas celebrazze describitur, quod occasionem malevolis con-
 tra eum malignandi præbuisse in sequentibus enarrabitur. Veniēs igitur Atha-
 nasius in Aegyptum & intrans Alexandria vndeclimo Constantij anno, tanta
 lætitia, imò verò gestienti exultatione à catholico populo exceptus est, vt ab eius
 ingressu ob ingentem lætitiam plures dies festos solennesq; agerent. At beatus
 Athanasius curam episcopalem gerēs, primum episcoporum Aegyptiorum sy-
 nodum congregauit, in qua apud Sardicam gesta & apud Hierosolymam con-
 firmauit, ipsi etiam confirmarunt, & abinde læta pace discesserūt. Post, hos, quos
 nouit per Aegyptum Arrij sectatores, episcopis à sede depositis, consecrauit ca-
 tholicos, & Nicæni conciliū fidem omnino custodiri mandauit. Ipse verò prædi-
 cationibus publicis incubens, cum rectâ fidem explanabat, tum Arrianorū here-
 sim fortissimē destruebat. Quāobrem catholica crescebat ecclesia, & catholicus
 populus diebus singulis religiosa lætitia exultabat. Deinde p diuersa loca ecclesi-
 as suæ prouinciæ solenniter circumiens, plebem salutari doctrina, & vera Chri-
B sti fide instruere satagebat. Et cùm ad locum Thebenensem semel nauigio per
 ueniret, idq; Pachumius miræ sanctitatis monachus cognouisset, qui regula ab
 angelō suscepta, in ea loca monasteria summæ religionis instituerat, statim cum
 vniuersis monachis præparauit in occursum. Omnesque gaudentes & ex-
 ultantes, cum psalmis & hymnis magnum suscepere pontificem. Et erat ingens
 multitudo fratrum, qui omnes deaduentu eius lætabantur in domino, quanquā
 Pachumius se Athanasio non propalauerit, cùm sciret Teuthyriorum episcopū
 apud Athanasium institisse, vt se ad presbyteratus honorem ordinaret. Quam-
 obrem inter monachorum agmina delitescens, quousq; præteriret episcopus, se
 absentauit, quem intīmum Pachumius venerabatur, vt nullum præstantiorem
 ipsis temporibus hominem diceret. Comparat enim sanctam vitam eius & per-
 secutiones innumeratas, quas ab Arrianis pro vera Christi confessione pertule-
 rat. Charitatem quoque quam erga vniuersos, & maximē monachos exhibe-
 bat, intento mirabatur animo: Eumq; toto cordis venerabatur affectu, atq; hæ-
 reticos omnes penitus exhorrebat. Per idem ferè tempus adhuc viuens Antoni-
 us, mirabilis monachus, de quo suprà meminimus, & longo iam senio constitu-
 tus, dum circa se sedentibus fratribus, ipse etiam suis manibus operaretur, inten-
 tè oculos defixit in coelum, gemens atq; suspirans. Et post aliquantulum spaciū
 revelationis inceptæ nimio dolore contremuit, & statim genibus flexis,
 ante Dei vulnus prouolutus orat, vt sua clemētia futurum auerteret scelus. Suc-
 cedunt orationi lachrymæ, metus ingens inuadit, præsentes obsecrant, vt tan-
 tæ calamitatis exponeret visionem. Singultus occupant vocem, lingua fletibus
 præpeditur, & in medio conatu sermo gemitu interrumpitur, vix cum vocife-
 ratione luctuosa ait: Melius erat, ð filoli, impendens piaculum cīta morte lucra-
 tis incipiens, rursus lachrymis vincitur, & inter ægra suspiria, tandem pecto-

*Pachumius
vno magne
sanctitatis cum
monachis suis
affanatio ubiā
venit et honori
fice suscipit*

*Vixi ant hui
monasti et Zenel
Latii sibi facta
de futura peste
aziana*

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

ri accommodans vocem. Magnum, inquit, quoddam & vniuersis seculis inau-
ditum nimium nefas, magnis fides catholica turbine subuertetur, & homines
iumenti similes, Christi sacra diripient. Vidi enim altare domini mulorum cir-
cundatum multitudine, qui crebris calcium iictibus omnia dissipabant. Hæc est
causa gemituum meorum, quos audistis. Et facta est vox domini ad eum, dicens
Abominabit altare meum. Nec mora (vt prosequitur Athanasius referens hec in vi-
ta beati Antonij) visione sequitur effectus. Nā post annos duos saeva Arrianoru-
erupt insania. Tunc ecclesiarū fuerit rapinæ, tunc diuinorū temeratio vasorum;
tunc pollutis iniquorum manibus, sacra polluta sunt mysteria. Et alia plura abo-
minanda enarrat Athanasius, quæ in sequentibus (per eius quam ad orthodo-
xos de his rebus scriptis epistolam) diffusus innotescunt. Nam post duos annos,
cum Magnenij tyranni scelere, Imperator Constatinus haud longè ab Hispania,
in castro cui Helenæ nomen est, regno simul & vita fuisset exemptus, anno æta-
tis sue xxx. & Imperij decimotertio, rursum in Athanasium veteris illi falso-
rum criminum intentores, principis odia suscitare cœperunt. Nam suggerebant
Imperatori omnem per eum Aegyptum & Libyam subuersas fuisse, eumq; con-
tra ecclesiasticos canones in alienis dioecesisibus ordinationes celebrasse. Et ut in
odium illius Imperatorem magis ac magis impellerent, ad memoriam reuoca-
re non desistebant, quasi ille idem fuisset, qui fratrem sibi inimicum fecerit, ac
penè ad bella contra ipsum impulerit. Quibus leuis Imperator facile commo-
tus, & omnium quæ prius sibi placuerant oblitus, nedum expelli Athanasi-
um à sede sua, sed interfici penitus imperat. Tunc Eusebius, Theognius, Nar-
cissus, Cylex, Patrophilus, & complices apud Antiochiam numero triginta con-
gregati, Georgium quendam Cappadocem Alexandrinorum ordinare Episcopum. Et quum Sebastianum quendam Manichæum præfectum militum
iussu principis mittunt, qui cum pluribus quam quinque milibus armatis Ale- D
xandriam venientes, Philagrium adeunt Aegypti præfectum, virum quidem
peccatum, & qui Eusebij partibus fauere consueverat. Is principis Constantij
præceptis, & episcoporum decreto suscepto, honorificè Georgium excipiens, o-
mnes eius voluntates se executurum alacriter pollicetur nec id minus opere im-
pleuit. Nam quanta strage in Dei ecclesiæ, & fidem populum vna cum Geor-
gio debacchatus fuerit, horret animus scribere & ea referre, quæ diligentissime
Athanasius in præfata epistola ad orthodoxos copiosissime atque eloquentissime
enarravit. Quam nos infra totam ferè (vt apud Græcos iacet) in latinum sty-
lum vertentes subiiciemus, Verumq; modum, quo de inimicorum manibus e-
uaserit Athanasius, ipse idem latius in eo libro, quem de satisfactione suæ fugæ
conscriptis, enarrat. Non pigebit eius rei seriem per eiusmet verbis subiçere. Nā
quum in Christi populos diebus singulis Arrianus Georgius grassaretur, quæ
rebat opportunitatem & modum, quo Athanasium comprehendere posset. Cō-
tingit post parasceuens domini ad quandam ecclesiam fidem solitus erat habi-
tare, atque nunc vna adorat, & magno cum populo vigilias celebrat, sequenti scilicet
die collectam celebraturus. Quod cum innotuerit Georgio & Philagrio
præfecto, continuò adfuit dux cum militibus, excedentibus numerum quinq; milium, quos armatos statuens in circuitu ecclesiæ cum gladiis enudatis, arcu-
busq; & sagittis, atque diuersorum generum telis, ita illos sibi cohærentes dispo-
suit, vt nemo egredientium ab ecclesia, eorum manus posset euadere. Et ut ipse
de seipso loquens prosequitur: Ego quidem, inquit, irrationabile iudicans po-
pulum derelinquere, & non potius ante illos sufferre pericula, residens in sede,
iusti diaconum psalmum legere, atq; populum responderet quoniam in seculum
misericordia eius. Et sic per vnam portarum ecclesiæ exeuntes, omnes in domū
suam

VIRI SANCTISSIMI VITA.

A suam absque aliqua reluctancee abierunt. Verum ingrediente duce cum aliquibus militibus ut nos caperet, quidam clerici, & qui ibi adhuc remanserant populi clamitabant, poscebantq; ut nos vna cum populis discederemus. Ego autem magis contra affirmabam non videri conueniens, nisi prius omnes ligillatim existent, nos a loco discedere, ne propter nos in populum aliqua fieret irruptionio: affirmans me melius esse periculis subiacere, quam aliquam vel minimam propter melacionem pati. Igitur egredientibus plurimis & reliquis subsequens, clerici quidam ad nos accedentes, de sede traxerunt. Et (teatis est ipse Deus, qui nobis hoc sua pietate donauit) quod a militibus sacrarum circundantibus, & alijs per ecclesiam discurrentibus, per ipsos medios nos fugam tenentes, pericula evitauimus. Deum in omnibus glorificantes, qui populum ab impiorum strage liberare, & nos de persequentiū manib; eripere dignatus est. Fugiens igitur Athanasius, apud aliam quandam ecclesiam in Alexandria delituit. Nec aliud iam valens in agro Christi operari, diuinis lectionibus & orationibus incumbens, scribebat frequenter ad orthodoxos omnes, & potissimum episcopos, quos ad tolerantiam persecutionum pro recta Christi fide, exhortando, ne frangi velint, aut commissas sibi oves pro viribus a lupis dilacerari, deuotarie permittant, totis viribus praedicabat. Inter quas præfata est illa epistola magna atque pulcherrima, quam ad omnes vbiique orthodoxos diligenti cura direxit: in qua Arrianorū persecutions, quas apud Alexandriā ipse simul cum tota p̄fessus fuerat ecclesia enarrās, illius calamitates miserabiliter deflet, quæ talis est: *Omnibus vbiique orthodoxis Athanasius Episcopus salutem in Christo. Ea quidem quæ perpessi sumus, grauiā sunt & intolerabilia, & quæ dignè non queant explicari. Ut autem celerius & facilius eorum acerbitas atque immunitas possit agnoscī, historiam de scripturis oportunè recensemdam arbitratus sum. Quidam Leuita aliquando ob vxorem nefaria iniuria oppressam, violatus, eamq; contumeliam indignè ferens (Hebræa enim erat mulier, atque ex tribulada) commotus magnitudine sceleris in se admissi, sicut sacrâ iudicium testatur historia, concisam in frusta mulierē, misit per singulas Israéliticās tribus, ne in se solum, verum & in omnes huiusmodi nequitia admissa videretur. At siquidem eos moueret indignitas rei, vlcisci in reos pergerent, sui verò negligerent, ac si scelus ipsi admississent, erubescerent. Et hi quidem, qui missi fuerant, cunctis reigestæ seriem annunciant, illi verò audientes, flagitiq; indicia cernentes, dicebant nihil vñquam tale contigisse, ex qua die ascenderant ex Aegypto si in Israël. Denique commotæ sunt omnes tribus filiorum Israel, omnésque non secus ac si violati essent, contra sceleris autores conuenere, tandemq; violatores illi expugnati sunt, & apud omnes anathema facti. Non enim qui aduersus eos conuenerant, quod essent cognati intuebantur, sed solam iniquitatis magnitudinem aspicebant. Nostis historiam fratres, & quæ de hac re scriptura significat, non ignoratis. Non itaque scientibus plura in gerenda sunt, quum ea, quæ nobis modò contigerunt, illis profectò duriora vestræ vñanimitatí potius insinuanda sint. Idcirco enim huius historiæ mémoriam, vt illa quæ tunc gesta sunt, cladib; nostris conferentes, & nostra illorum atrocitatē superare cernentes, amplius vos modo, quam illi tunc aduersus iniquitatis autores indignemini. Nempe enim & persecutionis acerbitas in nos grassata, omnem excedit immunitatis modum. Et quæ tunc contingere Leuitæ, eis comparata, quæ modò ecclesia perpessa est, nulla sunt, magisq; ista nunquam auditæ sunt in toto orbe contingisse, tantasq; clades nemo vñquam expertus memoratur. Tunc enim mulier vna violata est, vñusq; Leuites affectus contumelia. Nunc autem omnis violata*

7 ij est ec-

*Affara
2. suis dinnio
mūxit illo
mortem ab
arriam, in
ferenda erat*

*H. p. prola
affana sñ
ad orthodoxos
per persecuto
m̄bus ariane
rum*

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

eclesia totumq; simul sacerdotium contumelij s affectum est. Et quod maius est, pietatem infectatur impietas. Ac tum quidem mulieris vnius quælibet tribus aspiciens partem, dolore commota est. Nunc autem cernitistotius ecclesiae membra diuisa, partimq; ad vos, & partim ad alios mitti, qui nunciè initiam & contumeliam, quam pertulerunt. Moneat ergo & vos obsecro, communis clavis misericordia, ac si vosip̄i eadem ne b̄iscum pertuleritis, singuliq; veluti passionis socij, fert opem, ne sensim ecclesiasticitanones atq; ecclesiae fides violetur. Nam pericitatur utrumque, nisi per vos Deus errata corrigat, & ultrò ne patiatur ecclesia.

fidei Figuræ
non natus sunt
sed ex antiquis
predicere...

Non enim nuper regulæ fidei ac formæ sunt ecclesijs datae, sed à patribus nostris opimæ atque firmissimæ traditæ. Neque modò coepit fides, verùm à domino per discipulos ad nos usque emanauit. Nec igitur quæ ab initio in ecclesijs ad nos usque seruatasunt, diebus nostris conuelatur, & quæ nobis credita sunt requirantur à nobis. Mouemini fratres, tanquam dispensatores optimi mysteriorum Lei, neque ab alijs quæ vobis credita sunt, rapi patiamini. Audituri quidem estis à tabellarij ac nuncij plurima, breuiter tamen ea vobis à me indicanda putau, ut re vera possit aduertere contra ecclesiam talia nunquam contigisse, ex qua die saluator adsumptus, discipulis mandat, dicens: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Quæ igitur aduersum nos aduersumq; ecclesiam impiè admissa sunt, ita accipite fratres. Cùm de more pacatis rebus, quietè & cum disciplina domini conueniremus, tantibus populis, ac proficienribus in fide, & in operibus bonis, sacerdotesq; ac ministri domini per Aegyptum, Thebaidem, ac Libyam pacem inter se ac vobiscum haberent, mutuaq; charitate astricti teneremur, repente præfectus Aegypti literas in morem edicti proposuit, publicè Georgium quendam ex Cappadocia ex præcepto ingredi, qui mihi succederet, significantes. Hæc primùm facta perturbauit omnes. Erat quippe id nouum, & nunc primùm auditum. At verò populisti studiosi us ad ecclesias conueniebant, cùm præsertim animaduertearent, neque seiplos, neque episcopum aliquem, neque presbyterum, neq; omnino aliquem aduersum nos unquam aliquid proposuisse, solosque cum illo Arrianos aspicerent, ipsum Arrianum scirent Arrianis ab Eusebio episcopum missum. Non autem ignorantis fratres, Eusebium atq; illius cōplices, duces ac præceptores esse Arrianæ imperatis, qui nobis semper insidiati sunt, nostræq; in Galliam peregrinationis autores fuerunt. Propterea enim & populi merito indignabantur ac recidiuabant, iudicesq; alios testes citabant, ac totam simul ciuitatem conturbabant, nulla unquam ab ecclesiasticis querimonia proposita, solisq; Arrianis hæreticis ista contra nos concionantibus, huiusmodi nouitates & iniuriantes aduersus ecclesiam fieri. Sed & si qua in vos querimonia invaluisset, oportuisse non Arrianum hominem de vobis ferre sententiam, sed iuxta ecclesiasticos canones, ac secundum Pauli monita, congregatis populis & spiritu sancto dictante, cum virtute domini nostri Iesu Christi omnia canonice examinari atque disponi, præsentibus ac postulantibus populis & clericis, non extrinsecè ab Arrianis sceleratis nundinis mercantibus episcopi nomen, ad eos qui non potuerint stularent, neque nollent, neque omnino contigerit, scirent seipsum exterorum judicum potestate ac iuribus fretum, improbè nimis inūcere. Solui ex hoc ecclesiasticos canones, gentesq; ad blasphemandum impelli, atq; ad putandum non diuinis legibus, neque secundum iura maiorum, sed execrabilibus nundinis, ac per vim ecclesiæ præfules statui. Hæc fuit nefaria Georgij promotio, atq; huiusmodi initium habuit. Cæterum ipsius in Alexandriam ingressus, quæ scelerata effecerit, quantarumque clavium causa fuerit, poteritis partim ex his, quas

VIRI SANCTISSIMI VITA.

A quæ scribimus, partim ex his, qui proficiscuntur ad vos, interrogando perdiscere. Indignantibus populis, ac molestè ferentibus, atque ad ecclesias idcirco confluentibus, ne per huiuscmodi nouitatem Arriana perfidia fidei Ecclesiæ misceretur, Phylagrius, qui & dudum Ecclesiam eiusdem virginis temerare præsumperat, & nunc Aegypti præfectus erat prævaricator impius, Georgij sodalis omni pollutus scelere, præceptore vtens Eusebio, atque ideo contra Ecclesiam studens, inducit Gentiles atque Iudeos, & indisciplinatos quosque, ac pollicitationibus illectos. Quos etiam postea reddidit, vt vna cum Arrianis, vt & ipsi Ariani crederentur, ad Ecclesias pergant. Similiter & armatos gladijs & fustibus repente in Ecclesias fidelibus populis plenas, immisit. Quid ex eo contigerit, non iam dici facile potest. Neque enim dignè illud exprimi fas est, nec absque singulisbus & lachrymis ex his vel pauca perstringere possumus. Quæ enim apud veteres lecta est hanc nostram exæquasæ calamitas? Aut quid tale vñquam in bello & persecutione patratum est: Ecclesia enim, sanctumque baptisterium, injectis ignibus vritur. Et unctionibus & lamentationibus ac luctibus continuo ciuitas resonat. Indignantibus & ciuibus in his quæ siebant, & reclamantibus, vimque testantibus. Nam sacra & immaculatae virginis, nudatae vestibus, ea patiebantur, quæ nefas est dici: relutantes iniuriæ, periclitabantur, conculcati monachi moriebantur. Ex plebe vero, alijs patebant prædæ, alijs ferro ac fustibus perimebantur, alijs vulnera, cædes alijs referebant. At vero supra sacro sanctum altare, quid impietatis, quid sceleris admisum sit, haereretur animus dicere. Aues enim & nucleos quoque immolabant, simulacra laudantes sua. Et in ipsis Ecclesijs dominum nostrum lesum Christum blasphemantes sempiterni patris filium. Sacrae autem scripturæ libros, quos in Ecclesia inuenierunt, incenderunt. Locum vero sancti baptisterij (me miserum) Iudei domini infectores ac Gentiles impij, passim absque vlla reverentia ingressi, adeo obsecena gerebant & loquebantur, nudos se ingerentes, vt ea vel dicere erubescamus. Plerique autem ex ipsis numero immanitatem persecutionis imitati, virginis & continentes comprehensos pertrahebant, & contumelij affectos blasphemare cogebant, & negare Dominum nostrum renuentes, concidebant verbibus, & conculcabant. Hic admirabilis atque præclarus fuerat Arriani Georgij ingressus, inter quæ merito gloriari ac tantis malis gratulari poterat. Verum huiusmodi tam sceleratae victoriae, veluti præmium ac mercedem Iudeis atque Gentilibus, & cæteris nostræ clavis autoribus præbens, Ecclesiam in prædam dedit. Hac vero illis licentia nequissime permissa, perturbatis omnibus, atrociora hostibus ac latronibus moliebantur. Alij enim obuia quæque rapiebant, alijs depositum quorumlibet sibi diuidebanti vinumque quod permulatum erat, aut ex hauriebant, aut bibebant, asportabant, repositumque oleum diripiebant, postea atque cancellos, veluti stercora, prout cuique libitum erat, deferebant. Candelabra parieti affixa, & Ecclesiæ cæreos incendebant idolis, ac per omnem Ecclesiam cædes prorsus a rapina feruebant. Neque his contenti, quæ siebant, Arriani impij, deteriora his atque atrociora addunt. Presbyteri namque & laici concidebant, virginis nudatae ad tribunal præsidis abducebatur, atq; in custodiæ mittebantur. Alij publicè virgis cœsi sunt. Ministrorumq; Dei ac virginum consueta annona subducta. Hæc autem ipsis sacræ quadraginta diebus circa paschalem solennitatem contigerunt, quando ieunantibus fratribus, præclarus Georgius Caiaphæ in morem cum Pilato præside contra Christi famulos debacchabatur. Ingressus deniq; vna cum preside atq; Gentilibus in v-